河南省教育厅办公室

关于举办 2022 年金砖国家职业技能大赛

河南选拔赛的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育（教体）局，各高

等职业院校，各省属中等职业学校：

按照《关于组织参加 2022 年金砖国家职业技能大赛的通知》

（教外司际便〔2022〕99 号）（以下简称通知）要求，根据我省

前期金砖国家职业技能大赛报名情况，省教育厅将组织开展金砖

国家职业技能大赛河南选拔赛（以下简称选拔赛），由有关高职院

校承办。现将有关事宜通知如下：

一、赛项设置与参赛

（一）赛项设置。选拔赛赛项设置及承办院校详见附件。赛

项规程参考金砖国家职业技能大赛官方网站公布规程。

（二）参赛选手。已完成前期注册报名的选手。选拔赛以学

校为单位组成代表队，同一院校同一赛项最多推荐 2 支参赛队。

各报名参赛单位要积极组织备赛，严把选手资格审查关，严

禁弄虚作假，否则取消其参赛资格，并取消其所在学校下年度参

赛资格。

河 南 省 教 育 厅

— 2 —

（三）指导教师。每支参赛队必备人员为指导教师、选手，

可同时预备决赛翻译人员 1 名。个人赛每支参赛队限报 1 名指导

教师，多人赛每支参赛队限报 2 名指导教师。

二、竞赛评判

为保障大赛公平公正，竞赛裁判员从河南省职业院校技能大

赛专家库中抽取，与河南省推荐参加全国职业院校技能大赛专家

库选取专家相结合。专家采取回避原则，承办学校专家原则上不

参与大赛评判。

有条件的承办院校要对比赛过程进行录像或直播。省教育厅

将视情对各赛场进行巡视。

三、晋级原则

（一）河南选拔赛根据比赛结果进行排名。原则上，各赛项可

有1支参赛队晋级金砖国家职业技能大赛全国线下决赛（厦门）。

（二）没有举办选拔赛的赛项将根据近三年相同专业类或相

同专业大类赛事取得的成绩推荐进入全国比赛。请各报名参赛单

位 提 供 相 应 成 绩 单 ， 于 9 月 25 日 前 报 送 到 邮 箱 ：

hnzhichengjiao@163.com。

四、其他事项

（一）各赛项参赛队住宿由承办院校统一安排（各参赛队需

提前与承办院校联系报到时间和住宿地点），食宿费、交通费用自

理，裁判费由省教育厅予以适当补助。

（二）严格落实新冠肺炎疫情防控要求。要制定大赛期间新

mailto:hnzhichengjiao@163.com

— 3 —

冠肺炎疫情防控工作方案，按照承办单位属地管理原则，完善新

冠疫情防控各项措施，落实各项规定。

五、联系人及联系方式

省教育厅对外合作与交流处：王刚 0371-61910015、

蔡弘 0371-69691769；

省教育厅职业教育与成人教育处：刘东洋 0371-69691983。

附件：2022 年金砖国家职业技能大赛河南选拔赛比赛日期和

承办校联系方式

2022 年 9 月 21 日

（依申请公开）

— 4 —

附 件

2022年金砖国家职业技能大赛河南选拔赛比赛日期和承办校联系方式
序号 赛项编号 赛项名称 赛制 承办院校 比赛时间 联系人 电话号码 承办校地址

1 BRICS-FS-04 增材制造 单人赛 河南机电职业学院 10 月 5～6 日 张少利 13837167189 郑州市新郑市龙湖镇泰山路1号

2 BRICS-FS-05 工业设计技术 单人赛
河南应用技术职业

学院
10 月 8-9 日 黄双成 0371-86630309 郑州市建设西路 548 号

3 BRICS-FS-06 建筑信息建模 单人赛 河南经贸职业学院 9月 29-30 日 张光照 18638128020 郑州市郑东新区龙子湖北路58号

4 BRICS-FS-07 区块链 单人赛 ----

5 BRICS-FS-08
人工智能机器人系统

集成及应用
双人赛

郑州铁路职业技术

学院
10 月 5 日-6 日 吕 蒙 18530970010

郑州市郑东新区前程大道 9号

郑州铁路职业技术学院新校区

6 BRICS-FS-09 移动应用开发 单人赛
郑州电力高等专科

学校
9月 25 日 袁 帅 18848821002 郑州市郑东新区凤栖街 296 号

7 BRICS-FS-10 可再生资源 单人赛 ----

8 BRICS-FS-11 云计算 单人赛 河南经贸职业学院 10 月 8 日 余 勇 18638128335 郑州市郑东新区龙子湖北路58号

9 BRICS-FS-12 工业互联网 双人赛 ----

10 BRICS-FS-13 网络营销 双人赛
黄河水利职业技术

学院
10 月 9 日-10 日 张之峰 18637809477 开封市东京大道 1号

11 BRICS-FS-14 无人机操作 单人赛 河南机电职业学院 10 月 5～6 日 张少利 13837167189 郑州市新郑市龙湖镇泰山路1号

— 5 —

序号 赛项编号 赛项名称 赛制 承办院校 比赛时间 联系人 电话号码 承办校地址

12 BRICS-FS-15 工业 4.0 双人赛 河南机电职业学院 10 月 5～6 日 张少利 13837167189 郑州市新郑市龙湖镇泰山路 1号

13 BRICS-FS-16 物联网 双人赛
郑州铁路职业技术

学院
10 月 5 日-6 日 陆 璐 18738152857

郑州市郑东新区前程大道 9号

郑州铁路职业技术学院新校区

14 BRICS-FS-17 移动机器人 双人赛
郑州信息科技职业

学院
10 月 6 日-7 日 王玉庆 18613718511 郑州市龙子湖北路河南开放大学

15 BRICS-FS-18 服务机器人 单人赛 河南机电职业学院 10 月 5 日 张少利 13837167189 郑州市新郑市龙湖镇泰山路1号

16 BRICS-FS-19 增强与虚拟现实 双人赛 河南职业技术学院 10 月 8 日-9 日 关克鑫 15981988275 郑州市郑东新区平安大道210号

17 BRICS-FS-20
5G 网络建设与运维

技术应用
双人赛

郑州铁路职业技术

学院
10 月 5 日-6 日 张卫民 13676988983

郑州市郑东新区前程大道 9号

郑州铁路职业技术学院新校区

18 BRICS-FS-21 飞机维修 双人赛 ----

19 BRICS-FS-22 商业数字化能力 单人赛 河南职业技术学院 10 月 8 日-9 日 关克鑫 15981988275 郑州市郑东新区平安大道210号

20 BRICS-FS-23 工业数字孪生 双人赛 ----

21 BRICS-FS-24
铁路信号设备维护技

能
双人赛

郑州铁路职业技术

学院
10 月 5 日-7 日 韦成杰 15537155531

郑州市郑东新区前程大道 9号

郑州铁路职业技术学院新校区

22 BRICS-FS-25 协作机器人 双人赛 ----

23 BRICS-FS-26
人工智能计算机视觉

应用
单人赛

郑州信息科技职业

学院
10 月 6 日-7 日 王玉庆 18613718511 郑州市龙子湖北路河南开放大学

24 BRICS-FS-27 IT 网络系统管理 双人赛 河南经贸职业学院 10 月 8 日 余 勇 18638128335 郑州市郑东新区龙子湖北路58号